
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  590 del 11/07/2016  del Registro Generale 
 

Nr. 306 del 11/07/2016     del Registro Settoriale 

 

 

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali 
 

Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO 
TRIBUTI PER LA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE ALL'ACCERTAMENTO DI 
TRIBUTI ERARIALI. INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA. CIG. 6750693019 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 306  del 11/07/2016 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI 

 
 

 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale del 21/04/2016 n. 86 
l’Amministrazione Comunale ha aderito, con l’impegno di attivarsi nell’attività di contrasto 
all’evasione, al protocollo d’Intesa sottoscritto in data 17 dicembre 2008 dall’Agenzia delle 
Entrate – Direzione Regionale delle Marche e dall’ANCI Marche in funzione del contrasto 
all’evasione fiscale; 
  
 Visto che: 
 
 - con delibera di Giunta del 01/06/2016 n. 128 il Dirigente dell’Area Gestione Risorse è 
stato incaricato di dare avvio all’attività di partecipazione dei Comuni all’accertamento dei 
tributi erariali anche avvalendosi di una collaborazione specialistica a supporto dell’Ufficio 
Tributi per tutte le attività inerenti; 
 
 - con la medesima deliberazione di Giunta n. 128/2016 il Dirigente dell’Area Gestione 
Risorse è stato altresì incaricato di verificare la presenza di Cooperative Sociali di tipo B 
in grado di offrire un supporto adeguato all’Ufficio Tributi; 
 
 Visto che con determinazione del Dirigente dell’Area Gestione Risorse dell’11.07.2016 
n. reg. gen. 589 è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto, relativo all’affidamento 
del servizio oggetto della presente determinazione; 
 
 Evidenziato che è volontà dell’Amministrazione Comunale favorire l’occupazione di 
persone svantaggiate; 
 

- che l’affidamento di servizi a Cooperative sociali consente di perseguire le finalità 

degli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione; 

  
 Vista la Legge 08/11/1991 n. 381 “Disciplina delle Cooperative Sociali”, il cui art. 5 
recita: “Gli enti pubblici, compresi quelli economici, e le società di capitali a partecipazione 
pubblica, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica 
amministrazione, possono stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività 
di cui all'articolo 1, comma 1, lettera b), ovvero con analoghi organismi aventi sede negli 
altri Stati membri della Comunità europea, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli 
socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato al netto dell'IVA sia inferiore agli importi 
stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, purché tali convenzioni 
siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui 
all'articolo 4, comma 1.”; 
 
 Vista la L.R. Marche 18/12/2001 n. 34 rubricata “Promozione e sviluppo della 
cooperazione sociale” che riconosce il rilevante valore della cooperazione sociale ed in 
attuazione dell’art. 9 della Legge 08/11/1991 n. 381 istituisce e regolamenta l’Albo 
Regionale delle Cooperative Sociali; 
 
 Visto l’art. 5 della citata L.R. Marche 18/12/2001 n. 34 che presuppone quale 
condizione necessaria per la stipula di convenzioni in deroga alle ordinarie norme in 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 306  del 11/07/2016 

materia di contratti con le amministrazioni pubbliche, l’iscrizione all’Albo delle Cooperative 
Sociali per le attività di cui all’art. 1 comma 1 lettera b) della legge n. 381/1991; 
 
 Considerato che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e 
Forniture si è espressa sulla materia con la Determinazione n. 3 del 01/08/2012 avente ad 
oggetto “Linee guida per gli affidamenti a cooperative sociali ai sensi dell’art. 5 comma 1 
della Legge n. 381/1991” (Disciplina speciale delle Cooperative Sociali); e 
successivamente l’ANAC ha espresso ulteriori pareri riguardanti gli affidamenti di servizi in 
favore di enti del terzo settore ed alle cooperative sociali con delibera del 20/01/2016 n. 
32, richiedendo che la prestazione affidata venga svolta nel rispetto della legalità, con 
l’obbligo per le stazioni appaltanti di verificare l’osservanza, da parte degli organismi no-
profit, delle disposizioni di cui al D.lgs. 231/2001; 
 
 Visto l’art. 36 comma 2b del D.Lgs. n. 50 del 2016 (nuovo codice dei contratti), con il 
quale è stabilito che la stazione appaltante può procedere: “per affidamenti di importo pari 
o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all’articolo 35 (Euro 209.000,00) per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione 
diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la 
procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”; 
 
 Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale del 12/05/2014 n. 569 ad oggetto: 
“L.R. 18/12/2001 n. 34 art. 5 Approvazione del tariffario regionale dei criteri per 
l’affidamento dei servizi alle cooperative sociali e loro consorzi da parte degli Enti locali 
territoriali e degli altri Enti pubblici operanti nelle materie di competenza regionale. Revoca 
delle DGR 2064/2009 e DGR 343/2012” con la quale si definiscono i criteri di affidamento 
di contratti per la fornitura di beni o servizi diversi da quelli socio sanitari alle cooperative 
sociali di tipo B e loro consorzi; 
 
 Constatato che l’art. 112 comma 1 del D.lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti) fa 
salve “le disposizioni speciali vigenti in materia di cooperative sociali e di imprese sociali… 
omissis”; 
 
 Dato atto che per le delicate attività di supporto all’accertamento dei tributi erariali si 
ritiene necessaria l’iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di 
liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate 
delle province e dei comuni istituito con Decreto Ministero delle Finanze 11/09/2000 n. 
289; 
 
 Ritenuto di indire procedura negoziata, riservata a cooperative di tipo B, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, da 
determinare sulla base dei criteri di valutazione di cui alla D.G.R. Marche 12/05/2014 n. 
569; 
 
 Dato atto che si procederà con procedura negoziata in quanto sarebbe inutile una 
procedura aperta e far precedere la gara da un avviso esplorativo stante il numero limitato 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 306  del 11/07/2016 

di soggetti con i requisiti previsti; 
 
 Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente dell'Ufficio Contratti e Gare; 
  
 Preso atto che all'appalto di che trattasi è attribuito il numero CIG  6750693019;                                                
 
 Verificato che è obbligatorio il versamento all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
del contributo di gara dell’importo di € 225,00 per la stazione appaltante, ai sensi della 
deliberazione emanata dalla stessa Autorità in data 22 dicembre 2015; 
 
 Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016; 
 
 Richiamati gli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) La premessa è parte integrante del presente atto. 
 
2) Indire procedura negoziata, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 da determinare sulla base dei criteri di valutazione 
di cui alla D.G.R. Marche 12/05/2014 n. 569, riservata alle cooperative di tipo B, per 
l’affidamento del servizio di supporto all’Ufficio Tributi per la partecipazione del Comune 
all’accertamento di tributi erariali (Codice CIG 6750693019). 
 
3) Approvare i seguenti documenti di gara, allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale: 
- Lettera di invito  
- Allegato "1" Istanza di ammissione alla gara 
- Allegato “2” Dichiarazione possesso requisiti 
- Allegato “3” Offerta economica 
- Allegato “4” Giustificazioni 
 
4) Rivolgere l’invito a partecipare alle procedura negoziata alle cooperative iscritte all’albo 
di cui al decreto del Ministero delle Finanze 11.09.2000 n. 289. 
 
5) Dare atto che l’appalto non ingenera costi diretti in quanto il corrispettivo deriva 
unicamente dalle maggiori somme che il Comune si vedrà riconoscere dall’Agenzia delle 
Entrate su segnalazioni qualificate effettuate dal Comune.  
 
6) Dare atto che l'appalto dei lavori in oggetto è soggetto al versamento all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione  (ANAC)  del contributo di gara dell'importo di Euro 225,00.  
 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA SERVIZI AL 
CITTADINO E AFFARI GENERALI 

    F.to  Dott. Foglia Giorgio 
 



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare 

 

Pag. 1 

 
Prot. n.                                                                                               Recanati, lì 11.07.2016 
 
 
PEC: …………. 

                       Spett.le Cooperativa 

………………. 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI PER LA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE 
ALL’ACCERTAMENTO DI TRIBUTI ERARIALI - CIG: 6750693019  
 
  TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  

  
             Ore 13,00 del giorno 23 luglio 2016 
 

                                                                            
 
Questa Amministrazione, in esecuzione della determinazione dirigenziale n. reg. gen. 590 
dell’11.07.2016, ha indetto procedura negoziata per l’affidamento del servizio di supporto 
all’Ufficio Tributi per la partecipazione del Comune all’accertamento di tributi erariali.  
 
 
Si invita pertanto Codesta Cooperativa, se interessata, a formulare la propria offerta per 
l’appalto di cui all’oggetto. 

 

A tal fine si riportano di seguito le condizioni di gara. 
 

 
1. OGGETTO: Appalto del servizio di supporto all’Ufficio Tributi per la partecipazione del 
Comune all’accertamento di tributi erariali.  
 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di richiedere l’avvio dell’esecuzione del servizio  
in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs 50/2016. 
 
 
2. IMPORTO DELL’APPALTO: L’importo stimato dell’appalto ammonta a complessivi 
netti € 200.000,00  (euro duecentomila/00).  
 
Il corrispettivo per la Cooperativa aggiudicataria è costituito dall’aggio offerto in gara da 
applicarsi alle somme incassate. 



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare 

 

Pag. 2 

 
AGGIO A BASE DI GARA SOGGETTO A RIBASSO: percentuale del 35% sulle somme 
incassate, al netto d’IVA. 
 
E’ prevista la corresponsione alla Cooperativa  aggiudicataria di un anticipo (acconto) nella 
soglia massima del 20% rispetto alle segnalazioni effettuate nell’anno 2016, e comunque 
per un importo non superiore a € 10.000,00. L’emissione della fattura non potrà avvenire 
prima del 01.02.2017. 
 
Qualora non vengano effettuate segnalazioni nulla è dovuto alla Cooperativa 
aggiudicataria, nemmeno a rimborso delle spese sostenute. 
 
Il Servizio oggetto del presente invito non è soggetto a redazione del DUVRI in quanto non 
sussistono rischi da interferenze (art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008). 
Gli oneri per la sicurezza sono pertanto pari a 0 (zero). 
 
 
3. PROCEDURA DI GARA. L’Appalto verrà aggiudicato mediante procedura negoziata, 
riservata a Cooperative di tipo B, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, che sarà determinata sulla base dei 
seguenti criteri di valutazione, secondo le disposizioni della Deliberazione G. R. Marche 
569 del 12.05.2014: 
 
A) Corrispettivo economico     Punti   20    
B) Progetto di inserimento lavorativo     Punti   20   
C) Validità del progetto qualitativo in relazione agli obiettivi individuati dall’Ente   Punti  60 
  ________
       
      Punti 100 
 
A) CORRISPETTIVO  ECONOMICO  -   MAX  20  PUNTI  - 

 
La Ditta deve indicare la percentuale di aggio offerto sulle somme incassate al netto d’IVA, 
come da suscritto punto 2. L’offerta deve essere redatta in lingua italiana ed essere 
espressa oltre che in cifre anche in lettere; in caso di discordanza prevale la percentuale 
più vantaggiosa per l’Ente. 
 
L’assegnazione del punteggio relativo al corrispettivo economico offerto – max 20 punti - 
avviene proporzionalmente tra i concorrenti, attribuendo all'offerta più bassa il massimo 
punteggio.  
 
Es.: 
 
aggio più basso   x  20 
-------------------------------------    =  x  punti 
ogni ulteriore singola offerta 
 



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare 

 

Pag. 3 

Nella formulazione dell’offerta la Ditta dovrà anche indicare il ribasso percentuale del 
corrispettivo in favore delle figure professionali necessarie per lo svolgimento dei servizi, 
che non potrà essere superiore al 5% del tariffario regionale approvato con Deliberazione 
G.R. Marche n. 569 del 12.05.2014.  
 
B) PROGETTO DI INSERIMENTO LAVORATIVO   -  MAX  20  PUNTI  - 
 
Questo criterio valutativo si articola nei seguenti 3 sub criteri: 
 
b1) Rapporti che il concorrente si impegna ad instaurare con organizzazioni pubbliche e 
private operanti nello specifico territorio ove verranno realizzati gli inserimenti lavorativi, 
documentati da accordi sottoscritti                                                                MAX  PUNTI 10 
                                                     
b2) Validità del progetto al fine della creazione e della continuità di occupazione stabile per 
i soggetti svantaggiati                                                                                      MAX PUNTI  5 
 
b3) Validità del programma  di recupero e di inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate in relazione agli obiettivi individuati dall’Ente                             MAX  PUNTI 5 
 
Gli obiettivi che l’Ente intende perseguire sono i seguenti: 
 
1) La realizzazione del servizio di supporto all’Ufficio Tributi per la partecipazione del 
Comune all’accertamento di tributi erariali.  
2) La disponibilità di attingere per i servizi oggetto di gara ad un elenco di persone 
svantaggiate in cerca di occupazione, predisposto dai Servizi Sociali del Comune e 
aggiornato con cadenza mensile, al fine di creare nuove possibilità di lavoro per i cittadini 
residenti in condizioni di disagio socio-economico.   
 
C) VALIDITÀ DEL PROGETTO QUALITATIVO IN RELAZIONE AGLI OBIETTIVI 
INDIVIDUATI DALL’ENTE  -  MAX 60 PUNTI  - 
 
Gli obiettivi che l’Ente intende perseguire sono i seguenti: 
 
1) La realizzazione del servizio di supporto all’Ufficio Tributi per la partecipazione del 
Comune all’accertamento di tributi erariali. 
2) La disponibilità di attingere per i servizi oggetto di gara ad un elenco di persone in cerca 
di occupazione, predisposto dai Servizi Sociali del Comune e aggiornato con cadenza 
mensile, al fine di creare nuove possibilità di lavoro per i cittadini residenti in condizioni di 
disagio socio-economico.   
 
Per i criteri di valutazione di cui alle suscritte lett. B) e C), la Cooperativa deve presentare 
un progetto. Il progetto deve essere distinto per i due criteri di valutazione B) e C). 
Il Progetto proposto dovrà essere concreto, descritto in maniera particolareggiata ma 
sintetica, operativamente sostenibile. Sarà valutato in termini di completezza e 
comprensibilità, coerenza e rischi di realizzazione.  Dovrà essere redatto in max 20 
facciate.  



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare 

 

Pag. 4 

Per il criterio di valutazione di cui alla lett. B) “Progetto di inserimento lavorativo” sub 
criterio b1) “Rapporti che il concorrente si impegna ad instaurare con organizzazioni 
pubbliche e private operanti nello specifico territorio ove verranno realizzati gli inserimenti 
lavorativi, documentati da accordi sottoscritti” dovranno essere allegate copie degli 
accordi.         
Trattandosi di criteri qualitativi, la valutazione avviene con il metodo aggregativo-
compensatore di cui all’allegato G del DPR n.207/2010, con l’utilizzo del metodo del 
“confronto a coppie” di cui all’Allegato P del citato DPR 207/2010.  
 
Non saranno ammessi a valutazione quei progetti che non si traducano in impegni 
contrattuali precisi e verificabili in corso d’opera. 
 
La gara sarà aggiudicata alla Cooperativa che avrà conseguito il punteggio complessivo 
più alto, risultante dalla somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e all’offerta 
economica. 
 
 
4. DURATA DEL CONTRATTO: Il contratto avrà durata di 3 (tre) anni decorrenti dalla 
data di stipulazione. Nel caso di avvio anticipato dell’esecuzione del servizio in via 
d’urgenza i tre anni decorreranno dalla data di avvio. 
 
E’ prevista la facoltà del Comune di recedere unilateralmente dal contratto al 
raggiungimento della soglia stimata del corrispettivo a favore della Cooperativa, fermo 
restando il pagamento dell’aggio per le segnalazioni già effettuate. 
 
 
5. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA: I requisiti di partecipazione alla 
gara sono i seguenti: 
 
a) non trovarsi nelle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
b) iscrizione all’Albo delle Cooperative sociali, sezione  B, della Regione di appartenenza; 
c) iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di liquidazione e di 
accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi  e di altre entrate delle province e 
dei comuni di cui al Decreto Ministero delle Finanze 11.09.2000, n. 289; 
d) iscrizione alla C.C.I.A.A. o in analogo registro professionale o commerciale vigente  nel 
paese  di appartenenza, per l’attività oggetto dell’appalto; 
e) possesso della certificazione ISO 9001 in corso di validità; 
f) aver svolto servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto per un importo pari o superiore a 
netti  € 200.000,00 nell’arco di tre anni: dal  2013 al 2015; 
g) aver svolto da almeno tre anni attività di inserimento lavorativo nel territorio dell’Ambito 
di appartenenza della Cooperativa. Tale requisito dovrà essere provato da copie di 
dichiarazioni fiscali, libri matricola, attestazioni dei servizi sociali e/o sanitari territoriali. In 
alternativa si può supplire alla mancanza di tale requisito mediante le risultanze  di indagini 
di mercato. A tal fine la Cooperativa deve indicare tutti gli elementi idonei per provare le 
attività che ha svolto nel triennio. 

 
E’ consentito il subappalto nella misura e nel rispetto delle norme di legge. 



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare 

 

Pag. 5 

 
E’ ammessa la partecipazione in raggruppamento temporaneo di impresa con Cooperative 
di tipo B. Il ruolo di capogruppo potrà essere assunto solo da Cooperative invitate alla 
procedura negoziata. E’ vietato partecipare alla gara in più di una riunione temporanea di 
impresa o consorzio ex art. 2602 c.c. I requisiti di cui al presente punto 5 debbono essere 
posseduti da tutte le Cooperative del raggruppamento. Si prescinde dall’iscrizione all’Albo 
di cui  al Decreto Ministero delle Finanze 11.09.2000, n. 289 (suscritta lett. c) per i 
raggruppamenti di tipo verticale qualora per le attività che i mandanti andranno a svolgere  
non sia necessaria tale iscrizione. 
 
 
6. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA. 
 
I soggetti che intendono partecipare alla procedura di gara devono far pervenire all’Ufficio 
Relazioni con il Pubblico (URP), sito al primo piano del Palazzo comunale – P.zza 
G.Leopardi n. 26 – entro le ore 13,00 del giorno 23 luglio 2016 un plico sigillato e 
controfirmato sul o sui lembi di chiusura recante all’esterno, oltre all’intestazione del 
mittente e all’indirizzo dello stesso, le indicazioni relative all’oggetto della gara  
(PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALL’UFFICIO TRIBUTI PER LA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE 
ALL’ACCERTAMENTO DI TRIBUTI ERARIALI). 

L’Ufficio Relazioni con il Pubblico è aperto nei seguenti giorni e orari: 
- lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 10.00 alle ore 15.30; 
- martedì e giovedì dalle ore 10.00 alle ore 19.00; 
- sabato dalle ore 9.00 alle ore 13.00. 
 
Il plico dovrà contenere al suo interno quattro buste, a loro volta sigillate e controfirmate 
sul o sui lembi di chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente 
“A – Documentazione Amministrativa”, “B – Offerta Tecnica”,  C - Offerta economica”, “D – 
Giustificazioni” secondo le prescrizioni di seguito riportate. 
 
Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente; qualunque sia la 
forma utilizzata per la presentazione di detto plico contenente l’offerta, lo stesso dovrà 
comunque pervenire entro e non oltre il termine sopra indicato. 
 
 
Nella BUSTA "A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" devono essere contenuti 
seguenti documenti redatti in lingua italiana o corredati di traduzione giurata: 
 
1. Istanza di ammissione alla gara redatta secondo il modello predisposto dalla stazione 

appaltante (ALL. 1). 
 Si precisa che la domanda deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del 

concorrente; nel caso di concorrente in raggruppamento temporaneo di imprese o 
consorzio non ancora costituiti la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti 
che costituiranno il predetto raggruppamento o consorzio. 

 



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare 

 

Pag. 6 

2. Dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti secondo lo schema allegato 
(ALL. 2), ai sensi del DPR 445/2000. 
  Si precisa che la dichiarazione sostitutiva deve essere sottoscritta dal legale 

rappresentante del concorrente; nel caso di concorrenti in raggruppamento temporaneo 
di imprese o consorzi la medesima dichiarazione deve essere prodotta da ciascun 
concorrente che costituisce o che costituirà il raggruppamento o il consorzio; alla 
dichiarazione sostitutiva, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve 
essere allegata copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore. 

  
 La dichiarazione attesta: 
a) l’inesistenza di cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
b) l’iscrizione all’Albo delle Cooperative sociali, sezione  B, della Regione di appartenenza; 
c) l’iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di liquidazione e di 
accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi  e di altre entrate delle province e 
dei comuni di cui al Decreto Ministero delle Finanze 11.09.2000, n. 289; 
d) l’iscrizione alla C.C.I.A.A. o in analogo registro professionale o commerciale vigente  nel 
paese  di appartenenza, per l’attività oggetto dell’appalto; 
e) il  possesso della certificazione ISO 9001 in corso di validità; 
f) lo svolgimento di servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto per un importo pari o 
superiore a netti  € 200.000,00 nell’arco di tre anni: dal  2013 al 2015; 
g) aver svolto da almeno tre anni attività di inserimento lavorativo nel territorio dell’Ambito 
di appartenenza della Cooperativa. Tale requisito dovrà essere provato da copie di 
dichiarazioni fiscali, libri matricola, attestazioni dei servizi sociali e/o sanitari territoriali. In 
alternativa si può supplire alla mancanza di tale requisito mediante le risultanze  di indagini 
di mercato. A tal fine la Cooperativa deve indicare tutti gli elementi idonei per provare le 
attività che ha svolto nel triennio. 

 
 

RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI E CONSORZI ORDINARI: 
 

a) RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI “ORIZZONTALI”, CONSORZI COSTITUITI: la 
Mandataria (o Consorzio) deve produrre l’istanza di partecipazione alla gara di cui al punto 
1) e la dichiarazione sostitutiva di cui al punto 2) specificando le parti del servizio che 
verranno eseguite dai singoli operatori economici. L’impresa mandataria deve comunque 
possedere i requisiti in misura maggioritaria rispetto ad ogni altra partecipante e nel 
complesso il raggruppamento deve possedere il 100% dei requisiti richiesti. 
Le Mandanti (o singole consorziate indicate per l’esecuzione dell’appalto) devono produrre 
la domanda di partecipazione di cui al punto 1), che può essere unica con la mandataria 
purché debitamente compilata e sottoscritta da entrambi, e la dichiarazione sostitutiva di 
cui al punto 2). 
Tutte le dichiarazioni sostitutive di cui al punto 2 devono essere prodotte secondo le 
modalità previste al punto 2) e contenute in un’unica busta. Inoltre deve essere prodotto il 
mandato collettivo speciale irrevocabile, con rappresentanza, conferito dalle imprese 
mandanti alla mandataria, con le relative parti di servizio affidate, risultante da scrittura 
privata autenticata e relativa procura al legale rappresentante ovvero atto costitutivo del 
consorzio, in originale o in copia autenticata nei modi di legge. L’offerta unica dovrà essere 
sottoscritta dalla mandataria. 



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare 

 

Pag. 7 

 
b) RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI “ORIZZONTALI” E CONSORZI NON ANCORA 
COSTITUITI: L’istanza di partecipazione alla gara di cui al punto 1 è unica e dovrà essere 
sottoscritta da tutte le imprese che costituiranno il raggruppamento o il consorzio. La 
dichiarazione sostitutiva di cui al punto 2, dovrà essere prodotta da ciascuna delle 
imprese che costituiranno il raggruppamento o il consorzio, in un’unica busta, 
specificando le parti del servizio che verranno eseguite dai singoli operatori economici. 
L’impresa mandataria deve comunque possedere i requisiti in misura maggioritaria rispetto 
ad ogni altra partecipante e nel complesso il raggruppamento deve possedere il 100% dei 
requisiti richiesti. Le dichiarazioni sostitutive di cui al punto 2. dovranno contenere in 
particolare l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, ciascuna impresa conferirà 
mandato collettivo speciale con rappresentanza a quella di esse che deve essere 
qualificata espressamente come “MANDATARIA”, la quale stipulerà il contratto in nome e 
per conto proprio e delle mandanti.  
L’offerta unica, dovrà essere sottoscritta da tutte le imprese che costituiranno il 
raggruppamento o il consorzio. 
 
Si precisa che è vietata qualsiasi modificazione alla composizione dei raggruppamenti 
temporanei e dei consorzi ordinari di concorrenti rispetto a quella risultante dall’impegno 
presentato in sede di offerta, salvo quanto previsto ai commi 18 e 19 dell’art. 48 del D.Lgs. 
n. 50 /2016. 

 
Si applicano le disposizioni di cui agli articoli 47 e 48 del D.Lgs 50/2016. 
 
Ai sensi dell’art. 48, comma 2, rientrano nella prestazione principale tutte le attività 
attinenti  l’accertamento; rientrano nelle prestazioni secondarie tutte le attività connesse a 
quella principale, quali ad esempio (a titolo esemplificativo e non esaustivo) elaborazioni 
informatiche, postalizzazione).  

       
3. Garanzia provvisoria di  € 4.000,00 (euro quattromila/00), pari al 2% (due per cento) 
dell’importo  stimato dell’appalto secondo quanto previsto dall’art. 93, comma 1, del D.Lgs 
50/2016, con riduzione nei casi di cui al  comma 7 del medesimo articolo. 
 
La garanzia fideiussoria rilasciata da imprese bancarie o assicurative, devono essere 
conformi agli schemi di polizza tipo di cui al Decreto del Ministero delle Attività Produttive 
n. 123 del 12 marzo 2004. I concorrenti sono abilitati a presentare alla stazione appaltante 
le sole schede tecniche 1.1. contenute nell'allegato al decreto n. 123/2004 sopracitato, 
debitamente compilate e sottoscritte dalle parti contraenti.  Si precisa che in caso di RTI la 
riduzione della garanzia sarà possibile solo se tutte le partecipanti sono certificate. 

 
4. PASSoe” rilasciato rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).  
Il documento denominato “PASSoe”” deve essere prodotto alla Stazione appaltante per la 
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, necessari per la partecipazione 
alla presente gara, attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, istituita presso 
l’Autorità (cosiddetto AVCPASS). 
   



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare 

 

Pag. 8 

Per mero ausilio del concorrente si indica il link al quale l’operatore economico può 
accedere per le informazioni relative al “PASSoe” 
 
 

 http://www.autoritalavoripubblici.it/portal/public/classic/home/_RisultatoRicerca?id=a
cbaf5d90a7780a500a521df5a7d169f 

 
5. Ricevuta del versamento all’Autorità Nazionale Anticorruzione: I partecipanti 
debbono allegare all’istanza di partecipazione la ricevuta dell'avvenuto pagamento del 
contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione. Va effettuato un versamento in relazione 
al valore dell’appalto ed utilizzando il n. CIG indicato nella lettera di invito. Per la presente 
procedura va effettuato un versamento di € 20,00 (Euro venti/00) - Delibera Autorità 
22.12.2015 n. 163), allegando all’istanza la ricevuta di pagamento, in originale o in copia 
dichiarata conforme all’originale nei modi di legge. Si precisa che, in caso di bonifico on 
line dovrà comunque essere allegata la ricevuta rilasciata telematicamente dall’Autorità, 
non essendo sufficiente copia del bonifico telematico stampato dal sito della propria 
banca. Il versamento deve essere fatto secondo quanto previsto dall’art. 1 co. 67 L. 
23.12.2005 n. 266, dalle Deliberazioni dell’Autorità e dalle istruzioni operative rinvenibili al 
seguente indirizzo:  
http://www.autoritalavoripubblici.it/riscossioni.html.  
 
Per facilitazione si riporta il link per accedere al Manuale Utenti contenente le istruzioni per 
il versamento di detto contributo: 
http://www.avcp.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Servizi/Servi

ziOnline/ServizioRiscossioneContributi/RISCOSSIONE.MANUALE.OE.vers5.2.pdf 

 

La stazione appaltante è tenuta al controllo dell’avvenuto pagamento, dell’esattezza 
dell’importo e della rispondenza del CIG riportato sulla ricevuta del versamento con quello 
assegnato alla procedura in corso. 
 
6.  (Solamente in caso di AVVALIMENTO - Art. 89 D.Lgs. 50/2016): oltre ai documenti 
di cui ai precedenti punti, il concorrente dovrà altresì produrre:  

 
a) una dichiarazione del concorrente, in cui si attesti di volersi avvalere dei requisiti di 

carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo esistenti in capo all’ausiliaria 
con specifica indicazione dei requisiti stessi e dell’impresa ausiliaria, specificandone i 
dati identificativi (nominativo, sede, legale rappresentante, ecc.); nella medesima 
dichiarazione il concorrente dovrà attestare che l’ausiliaria non incorre nei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

  
 b) una dichiarazione dell’ausiliaria, in cui si attesti e si dichiari: 

 di non incorrere nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 nonché i requisiti e le risorse oggetto di avvalimento; 
 di impegnarsi con il concorrente e con l’ente appaltante a mettere a 
disposizione per tutta la durata dell’appalto le risorse necessarie di cui è carente il 
concorrente; 

http://www.autoritalavoripubblici.it/portal/public/classic/home/_RisultatoRicerca?id=acbaf5d
http://www.autoritalavoripubblici.it/portal/public/classic/home/_RisultatoRicerca?id=acbaf5d
http://www.autoritalavoripubblici.it/riscossioni.html
http://www.avcp.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Servizi/ServiziOnline/ServizioRiscossioneContributi/RISCOSSIONE.MANUALE.OE.vers5.2.pdf
http://www.avcp.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Servizi/ServiziOnline/ServizioRiscossioneContributi/RISCOSSIONE.MANUALE.OE.vers5.2.pdf


COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare 

 

Pag. 9 

 di non partecipare alla presente gara d’appalto né in proprio né in 
raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio con altro concorrente e di non 
essere ausiliaria di altre imprese concorrenti; 
 di essere consapevole della insorgenda responsabilità solidale con il 
concorrente nei confronti dell’ente appaltante per tutte le obbligazioni nascenti dal 
contratto d’appalto; 
 che a proprio carico non ricorrono cause di divieto, di sospensione, di 
decadenza, né emergono elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa di cui 
all’art. 67 del D.Lgs 6.09.2011 n. 159 (antimafia);  
 

c) Originale o copia autentica notarile del contratto in virtù del quale l’ausiliaria si 
obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le 
risorse necessarie per tutta la durata dell’appalto. In caso di avvalimento nei confronti 
di un’impresa che appartiene al medesimo gruppo, in luogo del contratto l’impresa 
concorrente può presentare una dichiarazione sostitutiva attestante il legame giuridico 
ed economico esistente nel gruppo, dal quale discendono i medesimi obblighi previsti 
dal comma 5 del dell’art. 49 del D.Lgs 143/2006. 

 
Non è consentito, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente, e 
che partecipino sia l'impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti. 
 
Non è possibile il ricorso all’avvalimento  per i seguenti requisiti: 
- iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di liquidazione e di 
accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi  e di altre entrate delle province e 
dei comuni di cui al Decreto Ministero delle Finanze 11.09.2000, n. 289, 
- possesso certificazione ISO 9001, 
 
trattandosi di requisiti soggettivi e non organizzativi. 
   

 
7. (Solamente nel caso di R.T.I. o consorzi già costituiti): Mandato collettivo irrevocabile 
con rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata 
autenticata, ovvero l'atto costitutivo del consorzio in copia conforme ai sensi di legge.  
 
 
8. (Solamente nel caso di ammissione a concordato preventivo con prosecuzione 
dell’attività di impresa): Documentazione di cui all’art. 186bis, comma 4, lettere a) e b) 
del R.D. 16.03.1942 n. 267. 
 
 
Nella BUSTA "B – OFFERTA TECNICA", deve essere contenuto il seguenti documento, 
redatto in lingua italiana o corredato di traduzione giurata, necessario al fine della 
determinazione del punteggio tecnico, complessivamente pari a massimo punti 80, come 
indicato al punto 3 della presente lettera di invito: 
 



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare 

 

Pag. 10 

- Progetto ai fini dell’attribuzione del punteggio previsto per i criteri  di valutazione 
“Progetto di inserimento lavorativo” e “Validità del progetto qualitativo in relazione agli 
obiettivi individuati dall’Ente”.  
 
Sottoscrizione: il progetto deve essere sottoscritto dal legale rappresentante del 
concorrente; nel caso di concorrente in raggruppamento temporaneo di imprese o 
consorzio non ancora costituiti detto documento deve essere  sottoscritto da tutti i soggetti 
che costituiranno il predetto raggruppamento o consorzio. 
 
Sulla busta devono essere riportati l’indicazione del MITTENTE e la dicitura: “B - 
OFFERTA TECNICA”. 
 
 
Nella BUSTA "C – OFFERTA ECONOMICA” deve essere contenuto il seguente 
documento redatto in lingua italiana o corredato di traduzione giurata: 
 
L’OFFERTA, redatta  secondo il modello allegato (ALL. 3), contenuta  in apposita busta, 
nella quale non devono essere inseriti altri documenti, debitamente sigillata ovvero recante 
timbro e firma del titolare o legale rappresentante sui lembi di chiusura. Sulla busta 
devono essere riportati l’indicazione del mittente e la dicitura: “C - OFFERTA 
ECONOMICA”.   A tal fine il concorrente utilizzerà l’allegato schema predisposto dalla 
stazione appaltante (ALL. 3). 
 
Si precisa che l’offerta deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; 
nel caso di concorrente in raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio non 
ancora costituiti l’offerta deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il 
predetto raggruppamento o consorzio. 
 

Nella BUSTA "D – GIUSTIFICAZIONI” deve essere contenuta la documentazione 
conforme all’ALLEGATO 4. Sulla busta devono essere riportati l’indicazione del mittente 
e la dicitura: “D – GIUSTIFICAZIONI”.   
 
7. MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA GARA: L’apertura dei plichi sarà effettuata 
in seduta pubblica da apposita Commissione giudicatrice con inizio alle ore 09.00 del 
giorno 25.07.2016 presso l’ufficio del Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino e Affari 
Generali o presso la sala antistante l’aula magna, secondo le seguenti modalità. Si 
procederà, preliminarmente, in seduta pubblica, all’apertura dei plichi regolarmente 
pervenuti per la verifica dell’esistenza delle buste richieste e all’apertura delle buste “A” – 
Documentazione amministrativa – al fine di verificare la regolarità della medesima 
documentazione. La Commissione procederà successivamente all’apertura delle buste “B” 
- Offerta tecnica - dei concorrenti ammessi al solo fine di verificarne la completezza. 
Successivamente la Commissione giudicatrice procederà, in sedute riservate, alle 
operazioni necessarie ai fini dell’attribuzione del punteggio tecnico con le modalità previste 
nella presente lettera di invito. Infine, in seduta pubblica, la cui data sarà comunicata a tutti 
i partecipanti ammessi almeno 24 ore prima della seduta, si procederà alla lettura del 
punteggio assegnato all’offerta tecnica di ciascun partecipante e all’apertura delle buste 
“C” contenenti le offerte economiche.  
 



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare 

 

Pag. 11 

La stazione appaltante procederà alla verifica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 , 
comma 3, del D.Lgs. 50/2016. Il procedimento di valutazione dell’anomalia sarà altresì 
attivato qualora l’offerta sia ribassata rispetto alla percentuale di aggio a base di gara in 
misura superiore al 5%. 
 
Per la valutazione delle offerte anomale la Cooperativa dovrà produrre in sede di offerta  la 
documentazione conforme all’ALLEGATO 4 alla presente lettera di invito, come indicato 
al punto 6 della presente.  A tale riguardo il presente invito costituisce per l’interessato 
richiesta di presentazione delle giustificazioni al fine del rispetto dei termini indicati nell’art. 
97 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Non si procederà all’esclusione automatica delle offerte.  
 
La valutazione delle offerte avverrà fino alla terza cifra decimale. L’eventuale quarta o 
ulteriore cifra decimale, ove apposta, sarà ignorata da questa stazione appaltante e non si 
procederà ad alcun arrotondamento. 
Anche i calcoli intermedi e quelli eventuali connessi al calcolo dell’anomalia verrà 
effettuato tramite troncamento alla terza cifra decimale. L’eventuale quarta o ulteriore cifra 
decimale, ove apposta, sarà ignorata da questa stazione appaltante e non si procederà ad 
alcun arrotondamento. 
 
E’ ammessa la partecipazione alle sedute pubbliche del legale rappresentante del 
concorrente (o di un suo delegato, munito di specifica delega).  
 
 
8. CLAUSOLA COMPROMISSORIA:  E’ esclusa la clausola compromissoria di cui all’art. 
209 del D.Lgs. n. 50 /2016.   
 
 
9. PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE E’ VINCOLATO ALLA 
PROPRIA OFFERTA: 180 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal termine ultimo per il 
ricevimento delle offerte. 
 
 
10. PRESENTAZIONE DI RICORSO: eventuali ricorsi avverso la presente lettera di invito 
e avverso eventuali esclusioni conseguenti all’applicazione della presente potranno essere 
notificati alla stazione appaltante nei modi e termini di cui all’art. 204 del D.Lgs. n. 
50/2016.  
Organismo competente per procedura di ricorso: TAR Marche – Ancona. 
 
 
11. AVVERTENZE ED INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 
- Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua. Nel caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
-  Il recapito dei plichi in tempo utile rimane ad esclusivo rischio del mittente; 
- Non sarà aperto il plico che non risulti pervenuto entro il termine fissato nella presente 
lettera di invito; 



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare 

 

Pag. 12 

- Trascorso il termine fissato per la presentazione dell’offerta, non verrà riconosciuta valida 
alcuna altra offerta aggiuntiva o sostitutiva della precedente e non sarà consentita la 
presentazione di altra offerta in sede di gara; 
- Il contratto di appalto verrà stipulato in forma pubblico amministrativa. 
- Le spese conseguenti al presente appalto, comprese le contrattuali, saranno a carico 
della Cooperativa  aggiudicataria; 
- Non saranno ammesse offerte parziali, in variante, condizionate od espresse in modo 
indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto; 
- La seduta può essere sospesa ed aggiornata ad altra ora o giorno successivo, salvo che 
durante la fase di apertura delle buste contenenti le offerte economiche; 
- Qualora l’impresa aggiudicataria, a seguito delle verifiche espletate, non risulti in 
possesso dei requisiti di legge dichiarati in sede di gara, si procederà alla sua esclusione. 
-  Per qualunque tipo di carenza, si applica il comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016. 
Ai sensi del citato comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016 in caso di mancanza, 
incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale dei documenti presentati in sede di 
gara, con esclusione di quelle afferenti all’offerta tecnica ed economica, sarà applicata 
la sanzione pecuniaria di € 1.000,00 (euro mille/00).  
Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili: 
1. omessa sottoscrizione della domanda di partecipazione, in quanto non individua 
il soggetto responsabile; 
2. mancanza dell’offerta tecnica e/o economica in quanto non consente 
l’indicazione del contenuto dell’offerta. 
Risulta altresì motivo di esclusione dalla gara la presentazione dell’offerta tecnica ed 
economica con modalità difformi da quanto indicato nella presente lettera di invito 
qualora tale difformità determini la conoscenza del contenuto della stessa prima di aver 
esaurito la fase di ammissione dei concorrenti legata all’esame della documentazione 
amministrativa. 
Per quanto compatibile con il nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs 50/2016) si applica la 
determina n. 1/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). 
Qualora l’Amministrazione Appaltante inviti, se necessario, ai sensi del comma 9 dell’art. 
83 del D.Lgs 50/2016 (soccorso istruttorio), i concorrenti a completare o a fornire 
chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati, 
questi dovranno provvedere entro e non oltre ore 24 (ventiquattro) decorrenti dal 
ricevimento di detto invito. 
A tale riguardo il presente invito costituisce per l’interessato richiesta al fine del rispetto dei 
termini indicati nel medesimo comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016. 
 
L’appalto non rientra nell’ambito di applicazione dell’AAP. 
 
Il corrispettivo che risulterà dovuto dal Comune all’Aggiudicatario per i lavori oggetto 
dell’appalto, dovrà essere richiesto esclusivamente in forma elettronica secondo il formato 
di cui all'allegato A "Formato della fattura elettronica" del DM n. 55/2013. I dati necessari 
per la fatturazione elettronica sono: 
 
Denominazione Ente     Comune di 

Recanati  
Codice Univoco ufficio  UFZ68Y  



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare 

 

Pag. 13 

Nome dell'ufficio  Uff_eFatturaPA  
Cod. fisc. del servizio di 
F.E.:  

00284570439  

 
Inoltre ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, al fine di garantire l’effettiva 
tracciabilità dei pagamenti da parte del Comune di Recanati, le fatture elettroniche emesse 
devono riportare il codice identificativo di gara (CIG). 
 
All’appalto in oggetto si applicano le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016, del DPR n. 
207/2010 nelle parti non abrogate, del Capitolato Speciale di Appalto allegato alla 
presente, dell’allegato Protocollo di legalità della Prefettura di Macerata  sottoscritto il 
10.11.2011 ed  ogni altra disposizione normativa vigente in materia.  
 
 
12. INFORMAZIONE EX ART. 13 D.LGS. 196/03: I dati forniti dai partecipanti al Comune 
di Recanati, obbligatori per poter partecipare alla gara d’appalto, saranno raccolti e trattati 
ai fini del procedimento di gara e della eventuale successiva stipula del contratto. Tali dati 
saranno utilizzati secondo le disposizioni di legge e potranno essere comunicati: 

 al personale interno degli Enti interessati dal procedimento di gara; 

 ai concorrenti che partecipino alla seduta pubblica di gara e ad ogni altro soggetto 
che abbia un interesse rilevante ai sensi della vigente normativa; 

 ad altri soggetti della Pubblica Amministrazione. 
 
Responsabile Unico del Procedimento per il servizio oggetto del presente appalto è il 
Dirigente dell’Area Gestione Risorse D.ssa Angela Barbieri. 
Responsabile del procedimento di gara è il Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino e Affari 
Generali Dott. Giorgio Foglia. 
Eventuali informazioni potranno essere richieste al Dott. Giorgio Foglia (tel. 071 7587305, 
indirizzo e-mail: giorgio.foglia@comune.recanati.mc.it).  

 
  
                                                                          IL DIRIGENTE  
                                                                      (Dott. Giorgio Foglia) 
 
 
 
Allegati: 

- ALL. “1”   Istanza di ammissione alla gara 
- ALL. “2”   Dichiarazione sostitutiva requisiti 
- ALL. “3”  Offerta Economica 
- ALL. “4”  Giustificazioni 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Protocollo di legalità Prefettura di Macerata 

 
 
 

mailto:giorgio.foglia@comune.recanati.mc.it


ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA GARA                             ALL. 1 
                       
 

 

 

 

AL COMUNE DI RECANATI 

P.ZZA G.LEOPARDI N. 26 

62019  RECANATI   (MC) 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI PER LA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE 
ALL’ACCERTAMENTO DI TRIBUTI ERARIALI - CIG: 6750693019  
 

 

 

Il sottoscritto _______________________________________________________________

        

 

nato a ________________________________   Prov.  ________   il ___________________ 

 

 

in qualità di (carica) _________________________________________________________ 

 

 

della impresa/società   _______________________________________________________ 

 

 

con sede legale in (Città) ____________________________________   Via/Piazza _______  

 

 

____________________con sede operativa in (Città) _______________________________ 

 

 

Via/Piazza__________________________________    n. _________   

 

 

Telefono _________________________ E mail  ________________________________ 

 

 

Codice fiscale _______________________________ P.IVA ____ _____________________

     

 

C H I E D E 

Di partecipare alla procedura negoziata in oggetto indicata come (barrare 
l'opzione giusta): 
 

(     )  Cooperative; 



 
(     )  Consorzi di Cooperative; 
 
 
         oppure     
 
(     )  Capogruppo di un RTI (indicare la denominazione  e la sede legale di 
ciascuna  impresa partecipante al raggruppamento): 
_______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
 
         oppure 
 
(     )  Mandante di un RTI (indicare la denominazione  e la sede legale di 
ciascuna impresa partecipante al raggruppamento): 
_______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
 

 

NB: nel caso di concorrente costituito da raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio 

non ancora costituiti utilizzare altri fogli di estensione. 

 

A tal fine produce/producono, a corredo della presente domanda, dichiarazione/i 

sostitutiva/e riguardante/i il possesso dei requisiti di capacità di ordine generale.  

 

________________       ______________        ______________________________ 

          luogo                            data                               

                                                                           ______________________________ 

 

                                                                           ______________________________ 

                                                                                            sottoscrizione/i 

 

 

Indicazioni per la compilazione: 

Voci precedute dal contrassegno  [  ]: barrare esclusivamente la voce che interessa. 

Sottoscrizione: la presente domanda, a pena di esclusione, deve essere sottoscritta dal legale 

rappresentante del concorrente; nel caso di concorrente costituito da raggruppamento 

temporaneo di imprese o consorzio non ancora costituiti la presente domanda deve essere  

sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il predetto raggruppamento o consorzio. 



                                                                                Pag.  1 

 

ALL. 2 

 
 

                                                                                                  AL COMUNE DI RECANATI 

                                                                                                  P.ZZA G.LEOPARDI N. 26 

                                                                                                  62019  RECANATI   (MC) 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI PER LA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE 
ALL’ACCERTAMENTO DI TRIBUTI ERARIALI - CIG: 6750693019  
 

 

 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA REQUISITI 

               (dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445) 

 

 

 

Il sottoscritto _______________________________________________________________ 

      

nato a ________________________________   Prov.  ________   il ___________________ 

 

in qualità di (carica) _________________________________________________________ 

 

della impresa/società   _______________________________________________________ 

 

con sede legale in (Città) ____________________________________   Via/Piazza _______  

 

___________________________ Stato ___________   Telefono ______________________ 

 

E mail  ____________________________________________________ 

 

Codice fiscale _______________________________ P.IVA _________________________ 

     

sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali stabilite dalla legge 

per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni a norma dell’art. 76 del DPR 

445/2000 e di quanto disposto dall’art. 75 del medesimo Decreto, per il quale si decade 

dai benefici conseguiti sulla base di dichiarazioni non veritiere 

 

DICHIARA 

 

a)  che la suddetta impresa è iscritta nel REGISTRO DELLE IMPRESE istituito presso la 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 



                                                                                Pag.  2 

di………………………………………….… per le attività oggetto dell’appalto, al numero 

………………………….… dal ………………..…………….;  

 (indicare equivalente registro professionale per le Imprese di altro Stato della U.E.) per 

 l’attività competente. 

b)  [_] che la suddetta impresa è regolarmente iscritta: 

-  al numero ________________ dell’Albo delle Cooperative sociali, sezione B, della Regione 

di appartenenza, 

- al numero _________________ dell’Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di 

liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi  e di altre entrate 

delle province e dei comuni di cui al Decreto Ministero delle Finanze 11.09.2000, n. 289; 

c)  [_]  (solo per le imprese individuali) che il titolare attuale dell’impresa è: 

 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

_______________________; 

[_]  (solo per le società in nome collettivo) 

che i soci attuali della società sono: 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

_________________________________; 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

_________________________________; 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

_________________________________; 

[_]  (solo per le società in accomandita semplice) 

che i soci accomandatari della società sono: 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

________________________________; 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

________________________________; 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

________________________________; 

[_]  (solo per ogni altro tipo di società o consorzio) 



                                                                                Pag.  3 

- che i membri del Consiglio di Amministrazione muniti di poteri di legale rappresentanza, di  

 direzione o di vigilanza della società/consorzio sono: 

 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

________________________________; 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

________________________________; 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

________________________________; 

- che i soggetti  muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo della 

società/consorzio sono: 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

__________________________; 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

__________________________; 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

__________________________; 

- che il socio unico dell’impresa/società/consorzio è (cancellare se non di interesse): 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

__________________________; 

- che il socio di maggioranza dell’impresa/società/consorzio è (in caso di società/consorzi 

con meno di quattro soci - cancellare se non di interesse): 

[_]  (per le persone fisiche) 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________,  

C.F. ___________________________; 

[_]  (per le persone giuridiche) 



                                                                                Pag.  4 

Ragione sociale_______________________________, sede ______________________ , 

C.F. ___________________________; 

[_]  (per tutte le imprese/società/consorzi, ad eccezione delle imprese individuali)) 

che la rappresentanza legale della impresa/società/consorzi è attribuita alle seguenti persone: 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

_______________________; 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

_______________________; 

[_]  (per tutte le imprese/società/consorzi) 

che i Direttori Tecnici della impresa/società/consorzi sono: 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

_______________________; 

Sig.________________________________, nato a ______________ il _______________, C.F. 

_______________________; 

d)  che il Consorzio partecipa per le seguenti consorziate: 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

e)  che l’impresa/società  

[_] non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di  concordato preventivo, né è in 

corso nei suoi confronti un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

[_] si trova in stato di concordato preventivo con continuità aziendale (in tal caso 

l’impresa/società deve produrre i documenti di cui all’art. 186bis, comma 4,  del R.D. 

16.03.1942 n. 267);  

f)  che non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste 

dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione 

mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto nei confronti: 

[_] (per impresa individuale) del titolare o del direttore tecnico, i cui dati identificativi sono 

stati indicati alla precedente lettera c); 

[_] (per società in nome collettivo) dei soci o del direttore tecnico, i cui dati identificativi sono 

stati indicati alla precedente lettera c); 

[_] (per società in accomandita semplice) dei soci accomandatari o del direttore tecnico, i cui 

dati identificativi sono stati indicati alla precedente lettera c); 

[_] (per altro tipo di società o consorzio) dei membri del consiglio di amministrazione muniti di 

poteri di legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza, dei soggetti muniti di poteri di 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000758639ART130
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000758639ART0


                                                                                Pag.  5 

rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, 

ovvero del socio di maggioranza (in caso di società con meno di quattro soci), i cui dati 

identificativi sono indicati alla precedente lettera c); 

g)  non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 

dell'art. 444 cpp,  per uno dei seguenti reati: 

1)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti 

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di 

agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, 

consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 

ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 

gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto 

riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 

della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

2)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 

322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all'articolo 2635 

del codice civile; 

3)  frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari 

delle Comunità europee; 

4)  delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 

eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

5)  delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di 

proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti 

all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

6)  sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 

legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

7)  ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 

pubblica amministrazione; 

 nei confronti: 

[_] (per impresa individuale) del titolare o del direttore tecnico, i cui dati identificativi sono 

stati indicati alla precedente lettera c); 

[_] (per società in nome collettivo) dei soci o del direttore tecnico, i cui dati identificativi sono 

stati indicati alla precedente lettera c); 

[_] (per società in accomandita semplice) dei soci accomandatari o del direttore tecnico, i cui 

dati identificativi sono stati indicati alla precedente lettera c); 

[_] (per altro tipo di società o consorzio) dei membri del consiglio di amministrazione muniti di 

poteri di legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza, dei soggetti muniti di poteri di 

rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, 

ovvero del socio di maggioranza  (in caso di società con meno di quattro soci), i cui dati 

identificativi sono indicati alla precedente lettera c); 

 

in alternativa 
 [_] (per tutti i concorrenti) in relazione ai soggetti indicati al precedente punto c) è stata 

pronunciata sentenza definitiva  di condanna  o emesso decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 cpp, 

per reati sopraelencati dal n. 1) al n. 7). Di seguito vengono riportati i dati identificativi 

dell’interessato dalla  sentenza/decreto ed i relativi reati (Debbono essere indicate tutte le 

condanne penali riportate):  

Sig. _____________________________, nato a _____________ il ________________, 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000123291ART76
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000123291ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000123291ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105304ART304
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105304ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105304ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401022ART261
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401022ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000497842ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000497842ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000797020ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000797020ART0


                                                                                Pag.  6 

C.F. _____________________, reati commessi ____________________________ condanne 

penali riportate (anche  patteggiate): _______________________________, Autorità giudiziaria 

che ha emesso la sentenza/decreto di condanna 

_____________________________________________________________________; 

Sig. _____________________________, nato a _____________ il ________________, 

C.F. _____________________, reati commessi ____________________________ condanne 

penali riportate (anche  patteggiate ______________________________, Autorità giudiziaria che 

ha emesso la sentenza/decreto di condanna 

_____________________________________________________________________; 

tuttavia nei confronti dei suindicati soggetti: 

[_] il reato è stato depenalizzato; 

[_] è intervenuta la riabilitazione; 

[_] il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna; 

[_] la condanna è stata revocata.  

h)  [_] (per tutti i concorrenti) che nell’anno antecedente la data della lettera di invito non sono 

cessati dalla carica  i soggetti indicati all’art. 80, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016; 

i)  (per tutti i concorrenti) in relazione ai soggetti indicati all’art. 80, comma 3, del D. Lgs. n. 

50/2016 cessati dalla carica nell’anno antecedente la data della lettera di invito non è stata 

pronunciata sentenza definitiva  di condanna  o emesso decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 cpp, 

per i reati sopraelencati dal n. 1) al n. 7;    

in alternativa 
 [_] (per tutti i concorrenti) in relazione ai soggetti indicati all’art. 80, comma 3, del D. Lgs. n. 

50/2016 cessati dalla carica nell’anno antecedente la data della lettera di invito è stata 

pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su  richiesta, ai sensi dell'art. 

444 cpp  per i reati sopraelencati dal n. 1) al n. 7).  Di seguito vengono riportati i dati 

identificativi dell’interessato dalla  sentenza/decreto ed i relativi reati (Debbono essere indicate 

tutte le condanne penali riportate): 

Sig. _____________________________, nato a _____________ il ________________, 

C.F. _____________________, reati commessi ____________________________ condanne 

penali riportate (anche  patteggiate): _______________________________, Autorità 

giudiziaria che ha emesso la sentenza/decreto di condanna 

_____________________________________________________________________; 

Sig. _____________________________, nato a _____________ il ________________, 

C.F. _____________________, reati commessi ____________________________ condanne 

penali riportate (anche  patteggiate): _______________________________, Autorità 

giudiziaria che ha emesso la sentenza/decreto di condanna 

_____________________________________________________________________; 

tuttavia nei confronti dei suindicati soggetti: 



                                                                                Pag.  7 

 [_] l’impresa/società ha adottato i seguenti atti o le seguenti misure di completa ed effettiva 

dissociazione dalla loro condotta penalmente sanzionata: 

 …………………..………………………………..……………………………………… 

..……………………………………..…………………………………………………… 

……..…………………………………………………..………………………………… 

[_] il reato è stato depenalizzato; 

[_] è intervenuta la riabilitazione del reato; 

[_] il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna; 

[_] la condanna è stata revocata;   

k)   che l’impresa/società non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3, del 

D.Lgs. n. 50/2016;  

l)   che l’impresa/società non si è resa colpevole di gravi illeciti professionali tali da rendere dubbia 

la sua integrità o affidabilità (tra questi illeciti rientrano le significative carenze nell'esecuzione 

di un precedente contratto di appalto che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non 

contestata in giudizio, ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero hanno dato luogo ad 

una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare 

indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni 

riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, anche per negligenza, informazioni false o 

fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione 

ovvero l'omettere le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di 

selezione); 

m)   che la partecipazione dell’impresa/società non determina una situazione di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

n)   che l’impresa/società non è stata soggetta alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 

2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il 

divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di 

cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

o)    che l'impresa/società non è iscritta nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio 

dell'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 

dell'attestazione di qualificazione; 

p)    che l’impresa/società non ha  violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui 

all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55; 

ovvero 

        [_] l’accertamento definitivo della violazione del divieto di intestazione fiduciaria posto        

       dall'art. 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55 è avvenuto da oltre un anno;  

ovvero 

[_] la violazione del divieto di intestazione fiduciaria posto dall'art. 17 della legge 19 marzo 

1990, n. 55 è stata rimossa; 

q)  che l’impresa/società non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 

legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

(Costituiscono violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti 

amministrativi non più soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi violazioni in materia 

contributiva e previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC), di cui all'articolo 8 del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015. 

L’esclusione dalla gara non va disposta quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi 

obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000146502ART10
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000146502ART10
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000146502ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000604861ART35
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000604861ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110025ART18
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110025ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000814483ART21
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000814483ART21


                                                                                Pag.  8 

previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l'impegno 

siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione della  domanda); 

r) che l’impresa/società non è iscritta nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle 

procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto per aver presentato falsa dichiarazione o falsa 

documentazione nelle procedure di gara e nell’affidamento di subappalto;  

s)  che l’impresa/società (scegliere una alternativa): 

[_] è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 

marzo 1999, n. 68; 

ovvero 

[_] non è assoggettata agli obblighi previsti dalla Legge 12 marzo 1999 n. 68; 

t) di applicare ai propri dipendenti il seguente CCNL (……………) ______________________, 

di avere un organico di n. _____ dipendenti, di avere quale Matricola INPS  

___________________, Matricola CASSA EDILE ____________________, Sigla Cassa Edile 

_______________ Codice INAIL  _______________________; 

u) [_] che i soggetti di cui alla precedente lettera c) non sono stati vittime dei reati previsti e puniti 

dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 

maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203; 

ovvero 

[_] che i soggetti di cui alla precedente lettera c), e di seguito indicati, essendo stati vittime dei 

reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 

7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

luglio 1991, n. 203, hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria 

 Sig._______________________________, nato a ______________ il ______________, 

C.F. _______________________, carica ricoperta ___________________________; 

 Sig._____________________________, nato a ______________ il ________________, 

C.F. _______________________, carica ricoperta ___________________________; 

ovvero 

[_] che i soggetti di cui alla precedente lettera c), e di seguito indicati, pur essendo stati vittime 

dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 

dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 12 luglio 1991, n. 203, non hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria ricorrendo i 

casi previsti dall’articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689: 

 Sig.________________________________, nato a ______________ 

  il  _______________,  C.F. _______________________; 

Sig.________________________________, nato a ______________  

il  _______________, C.F. ________________________; 

v) [_] che l’impresa/società non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 del 

codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,  con alcun soggetto partecipante alla 

gara e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

in alternativa 
 [_] di non essere a conoscenza della partecipazione alla procedura di gara di soggetti che si 

trovano, rispetto all’impresa/società, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 

2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, e di aver formulato l’offerta 

autonomamente; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000119983ART8
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000119983
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000119983
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000136826
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000119983ART8
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000119983
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000136826
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000136826
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000119983ART8
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000119983
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000136826


                                                                                Pag.  9 

in alternativa 
 [_] di essere a conoscenza della partecipazione alla procedura di gara del/i seguente/i soggetto/i 

___________________________________________ che si trova/no, rispetto        

all’impresa/società, in situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile o in una  

qualsiasi relazione, anche di fatto,  e di aver formulato l’offerta autonomamente (in tal caso 

dovrà essere allegata, in busta chiusa, la documentazione utile a dimostrare che tale 

situazione di controllo non ha influito sulla formulazione dell’offerta).  

w) che l’impresa/società, ai sensi dell’art. 1bis, comma 14, della L. n. 383/2011 e s.m.i., non si 

avvale di piani individuali di emersione ovvero che il periodo di emersione si è comunque 

concluso; 

x) di impegnarsi, in caso di aggiudicazione della gara, a conferire mandato collettivo speciale con 

rappresentanza all’impresa mandataria: _______________________________________, la 

quale stipulerà il contratto in nome proprio e delle mandanti (art. 48  D.Lgs. 50/2016); 

(dichiarazione richiesta per le imprese che intendono costituirsi in raggruppamento,  

consorzio, GEIE dopo  lo svolgimento della gara  –  cancellare se non di  interesse); 

y) di impegnarsi, in caso di aggiudicazione della gara, a conferire mandato collettivo speciale con 

rappresentanza o funzioni di capogruppo all’impresa mandataria: 

_______________________________________;  

(dichiarazione richiesta per le aggregazioni tra imprese aderenti al contratto di rete che 

partecipano nelle forme del raggruppamento da costituirsi  – cancellare  se  non di    

interesse);  

z) In caso di aggiudicazione i singoli operatori economici riuniti, consorziati, aggregati in rete 

eseguiranno le seguenti attività  per la percentuale a fianco di ciascuna indicata: 

 

      ____________________________parti del servizio ___________________________________   

  

      ____________________________parti del servizio __________________________________   

            

(dichiarazione richiesta in caso di raggruppamento temporaneo di imprese,  consorzio 

ordinario,   GEIE,  aggregazioni    tra    imprese    aderenti   al contratto       di rete  –     

cancellare  se   non di interesse); 

aa) di non partecipare alla gara simultaneamente in forma singola e in raggruppamento o in più di 

un raggruppamento; 

(dichiarazione richiesta in caso di raggruppamento temporaneo di imprese, consorzio 

ordinario,   GEIE  -  cancellare  se   non di interesse);     

bb) di non partecipare alla gara in forma individuale; 

(dichiarazione richiesta  in caso  di consorzi  artigiani  e  di cooperative,  consorzi stabili, 

aggregazioni tra imprese aderenti al contratto di rete - cancellare se non di interesse); 

cc) di aver esaminato e di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e 

disposizioni contenute nella lettera di invito, nel capitolato speciale di appalto  e negli altri 

documenti posti a base di gara nonché nel Protocollo di Legalità della Prefettura di Macerata, 

cui il Comune di Recanati ha aderito, sottoscritto in data 10.11.2011; 

dd) di aver preso esatta cognizione della natura dell’appalto e di tutte le circostanze generali e 

particolari che possono avere influito o influire sia sulla esecuzione dell’appalto, sia sulla 

determinazione della propria proposta  e di giudicare, pertanto, remunerativa la proposta 

economica presentata, dichiarando non applicabile l’art. 1664 del codice civile;  

ee) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione della proposta delle 

condizioni contrattuali e degli oneri conseguenti e degli obblighi e degli oneri relativi alle 

disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e 

assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i servizi; 



                                                                                Pag.  10 

ff) attesta di avere accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato degli strumenti e del personale  

da impiegare nell’esecuzione dell’appalto; 

gg) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e di non aver attribuito 

incarichi ad ex dipendenti del Comune di Recanati che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dello stesso Comune  nei suoi confronti per il 

triennio successivo alla cessazione del rapporto, come da art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 

165/2001;   

hh) di essere in possesso della certificazione ISO 9001 in corso di validità;  

ii) di aver svolto servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto per un importo pari o superiore a 

netti  € 200.000,00 nell’arco di tre anni: dal  2013 al 2015; 

jj) di aver svolto da almeno tre anni attività di inserimento lavorativo nel territorio dell’Ambito di 

appartenenza della Cooperativa. (Tale requisito dovrà essere provato da copie di 

dichiarazioni fiscali, libri matricola, attestazioni dei servizi sociali e/o sanitari territoriali. 

In alternativa si può supplire alla mancanza di tale requisito mediante le risultanze  di 

indagini di mercato. A tal fine la Cooperativa deve indicare tutti gli elementi idonei per 

provare le attività che ha svolto nel triennio); 

kk) di aver effettuato il sopralluogo  presso il Comune di Recanati ai sensi  della DGR Marche n. 

569 del 12.05.2014; 

ll) di impegnarsi a fornire, in caso di aggiudicazione, le garanzie previste dalla normativa vigente 

e dal capitolato speciale d’appalto; 

mm) di eleggere domicilio ai fini delle comunicazioni al seguente indirizzo: 

___________________________________________________________________; 

nn) di autorizzare espressamente l’invio delle comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 

al seguente indirizzo di posta elettronica certificata __________________________________ ; 

oo) di autorizzare la raccolta e l’utilizzo dei dati personali per lo svolgimento della procedura di 

gara e per gli adempimenti connessi e conseguenti, ai sensi del D.Lgs. 196/03 e s.m.i.; 

 

Allega alla presente fotocopia di documento di identità in corso di validità. 

 

_________________ , ______________ 

 Il Legale Rappresentante 

 __________________________ 

 

 

 

 

N.B. La dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; nel caso di 

raggruppamento/consorzio ordinario, GEIE, aggregazione di imprese di rete deve essere prodotta da 

ciascun concorrente che costituisce o costituirà il raggruppamento/consorzio, GEIE, aggregazione 

di imprese di rete; nel caso di consorzi  artigiani e di cooperative e di consorzi stabili la  

dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante  sia del consorzio che della 

consorziata indicata come esecutrice. 

Inoltre nei casi suddetti  le dichiarazioni devono essere prodotte in un’unica busta. 

 



OFFERTA ECONOMICA                                                  ALL. 3 

 

 

         
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI PER LA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE 
ALL’ACCERTAMENTO DI TRIBUTI ERARIALI - CIG: 6750693019  
 
 

 

AGGIO A BASE DI GARA SOGGETTO A RIBASSO: percentuale del 35% sulle somme 
incassate, al netto d’IVA. 
 
 

 

 
Dichiarazione relativa all'offerta 

 
 

Il sottoscritto ____________________________ nato a _________________ il ______________ 

 

nella sua qualità di _____________________ dell’impresa _______________________________ 

 

con sede legale in _____________________ Via ________________________. N.___________ 

 

 

Partecipante alla procedura negoziata in oggetto come (barrare l'opzione giusta): 
 

(     )  Cooperative; 
 
(     )  Consorzi di Cooperative; 
 
         oppure     
 
(     )  Capogruppo di un RTI (indicare la denominazione  e la sede legale di ciascuna  impresa 
partecipante al raggruppamento): 
_______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
 
         oppure 
 
(     )  Mandante di un RTI (indicare la denominazione  e la sede legale di ciascuna impresa 
partecipante al raggruppamento): 
_______________________________________________________________ 

 

 

 

NB: nel caso di concorrente costituito da raggruppamenti temporanei o consorzi non ancora 

costituiti utilizzare altri fogli di estensione. 
 
 

preso atto della lettera di invito alla procedura negoziata inviata dal Comune di Recanati per 

l'appalto del servizio in oggetto distinto 



 

OFFRE/ONO 

 

Come aggio per la realizzazione del servizio riguardante l’appalto in oggetto la percentuale del (in 

cifre) ………………..% (in lettere) _______________ per cento, al netto d’IVA sulle somme 

incassate. 

 

Dichiara/ono che con l’aggio offerto si è tenuto conto dei costi aziendali concernenti l’adempimento 

delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro calcolati, in riferimento al 

presente appalto, in (in cifre) € ______________________ (in lettere) Euro 

_________________________  * 

e del fatto che il ribasso percentuale del corrispettivo in favore delle figure professionali necessarie 

per lo svolgimento del servizio è (in cifre)  __________ (in lettere) ________________ e, quindi, 

non superiore al 5% del tariffario regionale approvato con Deliberazione G.R. del 12.05.2014 n. 

569. 

 

 

________________     ________________                __________________________________ 

     luogo                             data                                       

                                                                                     __________________________________ 

 

                                                                                     __________________________________ 

                                                                                                         sottoscrizione/i 

  

 

 

 

Sottoscrizione: la presente offerta deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del 

concorrente; nel caso di concorrente in raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio non 

ancora costituiti la presente offerta deve essere  sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il 

predetto raggruppamento o consorzio. 

 

 
*   Si rappresenta che i costi aziendali hanno valenza di elemento essenziale dell’offerta la cui 

mancanza rende la stessa incompleta. 

 
 



 
ALL_4 Giustificazioni appalto                                                                                       Pag. 1 

                                                                                                            ALL. 4 

 

 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI PER LA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE 
ALL’ACCERTAMENTO DI TRIBUTI ERARIALI. 
CIG: 6750693019 

 

 
 
 
 
 
 

MODALITA’ DI GIUSTIFICAZIONE DELLE OFFERTE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
ALL_4 Giustificazioni appalto                                                                                       Pag. 2 

 
1. Documentazione necessaria per la giustificazione delle offerte. 

In relazione alla necessità di effettuare la valutazione al fine di escludere 

l'eventuale anomalia delle offerte, le imprese partecipanti alla gara di appalto, 

su richiesta della stazione appaltante, dovranno presentare l’analisi delle voci 

di prezzo, le quali concorrono a formare l'importo complessivo posto a base 

di gara. 

Al fine di fornire l’analisi suddetta, l'offerente dovrà utilizzare esclusivamente il 

modello di cui all'Allegato Giustificazioni al presente documento, dove sono 

indicati i singoli elementi di costo che concorrono a definire il prezzo delle 

singole voci (macro lavorazioni). 

Il modello potrà essere integrato con ulteriori righe qualora il numero di 

materiali a pie d'opera, di noleggi e di trasporti abbiano più componenti 

rispetto a quanto previsto nell'allegato. 

L'offerente dovrà poi giustificare le analisi di prezzo in base alle particolari 

condizioni di cui lo stesso goda. La relazione, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 

50/2016, dovrà contenere le giustificazioni riguardanti: 

a) Il rispetto degli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3, del D.Lgs 

50/2016; 

b) Il rispetto degli obblighi di cui all’articolo 105 del D.Lgs 50/2016; 

c) La congruità degli oneri aziendali della sicurezza di cui all’articolo 95, 

comma 9, del D.Lgs 50/2016; rispetto all’entità e alle caratteristiche del 

servizio; 

d) Il costo del personale, non inferiore ai minimi salariali retributivi indicati 

nei decreti ministeriali già emanati in materia ai sensi dell’art. 216, 

comma 4, del D.Lgs 50/2016. 

Non sono ammesse giustificazioni in relazione a trattamenti salariali minimi 

inderogabili stabiliti dalla legge o da fonti autorizzate dalla legge, né 

giustificazioni in relazione agli oneri di sicurezza di cui al piano di sicurezza e 

coordinamento previsto dall’articolo 100 del D.Lvo 9 aprile 2008 n. 81. 

La suddetta relazione, nella quale l’operatore economico descriverà 

analiticamente le dette giustificazioni, dovrà essere corredata dalla più 

completa possibile documentazione degli elementi di costo riportati nella 

scheda analisi prezzi, come di seguito specificato. 



 
ALL_4 Giustificazioni appalto                                                                                       Pag. 3 

A giustificazione di prezzi riportati nelle analisi potranno ad esempio essere 

accettati listini di produttori e rivenditori. 

Prezzi inferiori a quelli riportati nei detti listini potranno essere giustificati con 

una dichiarazione di produttori e rivenditori che riporti lo sconto applicato 

all'impresa partecipante alla gara, rispetto ai listini che comunque dovranno 

essere prodotti. 

In ogni caso, i listini di riferimento dovranno essere allegati e dovranno 

essere sottoscritti dal legale rappresentante dell'impresa singola o 

dell'impresa mandataria in nome e per conto proprio e delle mandanti ovvero 

da tutte le imprese che costituiranno i raggruppamenti o i consorzi, qualora 

questi non siano ancora costituiti. 

La documentazione potrà essere costituita anche da fax dei fornitori. 

Lettere, preventivi e fax dovranno essere sottoscritti dal legale 

rappresentante dell'impresa singola o dell'impresa mandataria in nome e per 

conto proprio e delle mandanti ovvero da tutte le imprese che costituiranno i 

raggruppamenti o i consorzi, qualora questi non siano ancora costituiti. 

Ogni preventivo, lettera o fax, per essere accettato dovrà riportare 

nell'oggetto l’indicazione della gara d’appalto: “PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’UFFICIO 

TRIBUTI PER LA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE 

ALL’ACCERTAMENTO DI TRIBUTI ERARIALI” 

Ogni componente delle voci oggetto d'analisi prezzi dovrà avere un prezzo 

compatibile con la validità temporale dei preventivi e con i tempi dell’appalto. 

Si ricorda che i prezzi indicati nell'offerta sono comunque fissi ed invariabili, 

anche qualora non vi fossero più le condizioni che hanno permesso l'offerta 

del singolo prezzo unitario o dell'intero importo del servizio ed avranno 

validità per tutta la durata del servizio. 

Non sono richieste giustificazioni per quegli elementi i cui valori minimi sono 

rilevabili da dati ufficiali (ad esempio prezziario Regione Marche o simile). 

 

2. Ulteriori indicazioni per la compilazione della scheda Allegato 

Giustificazioni e della relazione. 

a)  Manodopera 



 
ALL_4 Giustificazioni appalto                                                                                       Pag. 4 

II costo orario della manodopera impiegata nelle lavorazioni considerate nelle 

voci di prezzo da giustificare non potrà essere di importo inferiore al costo 

orario risultante dalle tabelle costo mano d'opera valide in Provincia di 

Macerata, per il settore produttivo in cui rientra la lavorazione considerata 

nell'analisi; 

 

b)  Materiali a pie d'opera 

Per giustificare le eventuali condizioni particolarmente favorevoli con riguardo 

all'elemento di costo rappresentato dalla fornitura dei materiali a piè d'opera, 

l'offerente dovrà accompagnare l'analisi con documentazione normalmente 

utilizzata nei rapporti contrattuali che attesti la validità dell'offerta della ditta 

fornitrice o del contratto con questa stipulato. Per validità dell'offerta o del 

contratto si intende l'esistenza di un'offerta scritta con validità temporale 

compatibile con le fasi di esecuzione dell'opera. 

 

c)  Noleggi 

Alla voce noleggi, per ciascuna macchina e/o attrezzatura si deve esporre: il 

"nolo a caldo" del mezzo d'opera e/o della attrezzatura, comprensivo del 

costo della mano d'opera necessaria per il suo impiego. I costi per noleggi 

comunque devono comprendere gli oneri per la mano d'opera, i carburanti, i 

lubrificanti, i materiali di consumo, l'energia elettrica e tutto quanto occorra 

per il funzionamento delle macchine. Sono inoltre sempre compresi gli oneri 

di normale esercizio (messa in funzione e montaggio, smontaggio, la 

manutenzione e le riparazioni necessari affinché gli oggetti del noleggio siano 

sempre in buono stato di servizio). Nel caso di utilizzo di mezzi d'opera e/o 

attrezzature noleggiati (“nolo a freddo”), l'offerente dovrà corredare l'analisi 

del prezzo con documentazione idonea a provare la validità dell'offerta o del 

contratto per il nolo del mezzo d'opera o dell'attrezzatura da parte del 

noleggiatore, secondo i criteri prima esposti per la fornitura di materiali a pie 

d'opera. Se una lavorazione richiede il nolo di più mezzi nell'analisi dovranno 

essere evidenziati i prezzi dei noli di tutti i mezzi. 

 

d)  Trasporti 



 
ALL_4 Giustificazioni appalto                                                                                       Pag. 5 

Per i trasporti valgono le indicazioni fomite per i noleggi di attrezzature e/o 

mezzi d'opera. I trasporti a discarica dei materiali di risulta per scavi e/o 

demolizioni devono essere effettuati analizzando compiutamente la 

disponibilità e la distanza di discariche per materiali inerti, regolarmente 

autorizzate. Dovranno inoltre essere indicati l'impianto dove sarà smaltito il 

materiale conferito e la tariffa applicata dal gestore, allegando 

documentazione specifica. 

 

e)  Spese generali 

Tenuto conto del fatto che le spese generali, per definizione, si rapportano ad 

effettivi costi d'impresa generali correnti e fissi o non continuativi, è prefissata 

dall’Ente una soglia minima pari al 7,0% da attribuire al loro ristoro, al di sotto 

della quale l'offerente è tenuta a dare giustificazione in modo specifico e 

documentato, con apposita relazione. 

 

f)  Utile d'impresa 

Considerazioni analoghe a quelle svolte per le spese generali valgono per la 

predeterminazione, e quindi il riconoscimento, di un utile minimo di impresa. 

Viene prefissata una misura minima dell'utile da riconoscere all'impresa, pari 

al 5,0% in considerazione della durata del servizio, al di sotto della quale 

l'offerente è tenuto a dare giustificazione in modo specifico e documentato, 

con apposita relazione. 

 

3. Subappalti 

In nessun caso l’Ente accetterà come documentazione di supporto alle analisi 

di prezzo le offerte da parte di imprese subappaltatrici candidate 

all'esecuzione della specifica opera o lavorazione. L'offerente dovrà quindi 

giustificare gli elementi di costo che determinano l'economicità del prezzo 

dell'opera o della lavorazione indipendentemente dal fatto che la stessa 

possa essere affidata in subappalto. 

 
 
 
 
 



 
ALL_4 Giustificazioni appalto                                                                                       Pag. 6 

       
  Allegato Giustificazioni    

       

Articolo   Descrizione della lavorazione previsto nell'elenco descrittivo delle voci  (macro lavorazioni) U.M 

    ---------------------------------------------------------------------------------------------------------    

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---   

       

N°  Elementi dell'analisi  U.M. 
Quant

ità  

Prezzo    (€) Importo 
(€) 

Incidenza 
% 

       

       

a Manodopera           

a1 operaio specializzato           

a2 operaio qualificato            

a3 operaio comune           

b Materiali a piè d'opera           

b1 componente 1           

b2 componente 2           

b3 ------------------------           

c Noleggi           

c1 componente 1           

c2 componente 2           

c3 ------------------------           

d Trasporti           

d1 componente 1           

d2 componente 2           

d3 ------------------------           

1 Sommano a)+b)+c)+d)         100% 

e Spese generali %         

2 Sommano  A+e)           

f Utile impresa %         

3 Sommano  B+f)           

g 
Arrotondamento 
eventuale (+/-)           

  TOTALE C+g)           

 



































































Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 306  del 11/07/2016 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 147 Bis e Art.183 comma 7 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 11/07/2016 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 306  del 11/07/2016 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  25/07/2016  Reg. n.  1155 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 25/07/2016 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 25/07/2016   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,  25/07/2016 
 




